
РЕШЕНИЕ № 08-04-118

17 декабря 2018 года                                                                                        г. Новосибирск

              

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области по
контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

Заргаров А.М.
- зам. начальника отдела контроля закупок, зам. председателя
Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

на основании обращения ФКУ ИК №3 ГУФСИН России по НСО о нарушении заказчиком - ФКУ ИК №3
ГУФСИН России по НСО законодательства о контрактной системе в сфере закупок при проведении
электронного аукциона №0351100008618000075 на поставку строительного материала для КДС, в
соответствии с п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ провела внеплановую проверку данной закупки, в ходе
которой

УСТАНОВИЛА:

В своем обращении заказчик указал следующее.

В соответствии с информацией, размещенной в ЕИС, окончание срока подачи заявок по данной
закупке установлено на 20.11.2018г.

В соответствии с ч.2 ст.63 ФЗ №44-ФЗ в случае, если начальная (максимальная) цена контракта не
превышает три миллиона рублей, заказчик размещает в единой информационной системе извещение
о проведении электронного аукциона не менее чем за семь дней до даты окончания срока подачи
заявок на участие в таком аукционе. Начальная (максимальная) цена контракта 67 799 рублей 59 коп.

Заказчик в своем обращении сообщил, что при размещении ответа на запрос о разъяснении
положений аукционной документации 14.11.2018г. сотрудником заказчика в результате технической
ошибки данная закупка была переведена на этап рассмотрения первых частей заявок. Таким
образом, заказчик сократил срок подачи аукционных заявок, установленный в ч.2 ст.63 ФЗ №44-ФЗ.

При рассмотрении материалов обращения и информации в ЕИС, Комиссией Новосибирского УФАС
России был зафиксирован факт данного нарушения заказчика.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 и п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского УФАС
России

РЕШИЛА:

 

1. Признать заказчика - ФКУ ИК №3 ГУФСИН России по НСО нарушившим требования ч.2 ст.63 ФЗ
№44-ФЗ.

2. Выдать заказчику – ФКУ ИК №3 ГУФСИН России по НСО предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Новосибирского УФАС России
для решения вопроса о возбуждении административного производства в отношении виновных
должностных лиц по ч.1.4 ст.7.30 КоАП РФ.

 



 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

Председатель Комиссии  А.Г. Швалов

 

Зам. председателя Комиссии

 

 

Член Комиссии

 

 

А.М. Заргаров

 

 

С.Н. Растворцев

 

  

   

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-316

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок

              

17 декабря 2018 года                                                                                        г. Новосибирск

              

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области по
контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

Заргаров А.М.
- зам. начальника отдела контроля закупок, зам. председателя
Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

на основании своего решения №08-04-118 от 12.12.2018г. по обращению ФКУ ИК №3 ГУФСИН России
по НСО о нарушении заказчиком - ФКУ ИК №3 ГУФСИН России по НСО законодательства о
контрактной системе в сфере закупок при проведении электронного аукциона №0351100008618000075
на поставку строительного материала для КДС,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок заказчику -
ФКУ ИК №3 ГУФСИН России по НСО необходимо:

 

1. Прекратить нарушение ч.2 ст.63 ФЗ № 44-ФЗ, а именно, прекратить сокращать сроки подачи
аукционных заявок;

2. Продлить срок подачи заявок на участие в данном электронном аукционе в соответствии с ч.6
ст.65 ФЗ № 44-ФЗ;



3. Внести изменения в аукционную документацию в соответствии с решением №08-04-118 от
12.12.2018г. и настоящим предписанием.

 

Для устранения нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок электронной
площадке ЗАО «Сбербанк-АСТ» обеспечить возможность исполнения данного предписания
заказчиком - ФКУ ИК №3 ГУФСИН России по НСО.

 

О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания
сообщить до 28.12.2018г. с приложением подтверждающих документов.

 

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.

Примечание:

За уклонение от исполнения или несвоевременное исполнение настоящего предписания в
соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях юридические лица и должностные лица несут административную ответственность.

 
 
 

Председатель Комиссии  А.Г. Швалов

 

Зам. председателя Комиссии

 

 

Член Комиссии

 

 

А.М. Заргаров

 

 

С.Н. Растворцев

 

 


